
1. Nastaven predmet ЕЛЕКТРОНСКА И МОБИЛНА КОМЕРЦИЈА 
2. [ifra ETF083L05 

3. Studiska programa ИКИ 
4. Semestar (izbornost) Летен (изборен) 
5. Celi na predmetot Запознавање со апликациите и технологиите за е-комерција и м-

комерција 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Развој на апликации за е-комерција и м-комерција. Развој 
на е-бизнис планови. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Компјутерски мрежи 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Brian E. Mennecke, Jukka Alanen, Mobile Commerce—
Technology, Theory, and Applications, Idea Group 
Publishing, USA, 2003 

2. Shaw et al.: "A Handbook of Electronic Commerce", 
Springer (2000). 

3. Kenneth C. Laudon, Carol G. Traver, E-Commerce: 
Business, Technology, Society, Pearson, Addison 
Wesley; 2003. 

9. Broj na krediti 5 
10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 ЕКТС 5 х 30 =150 часа 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 часа 
11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  30 часа 
11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15  часа 
11.4. SU - Samostojno u~ewe  41 часа 
11.5. PZ - Proverka na znaewe (2h2часа) 4 часа 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 30 часа 
Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda 5 бода
12.2. Parcijalni ispiti  60 бода
12.3. Testovi 0 бода
12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 бода
12.5. Laboratoriski ve`bi 15 бода

Bodovi: Ocenki:

od 60 do 68 6 ({est)

od 69 do 76 7 (sedum)

od 77 do 85 8 (osum) 

od 86 do 92 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 93 do100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit realizirani aktivnosti od 11.1 do 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ЕЛЕКТРОНСКА И МОБИЛНА КОМЕРЦИЈА 
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

1 
Примери на е-бизниси и е-апликации. Области на примена на е-
комерција I. 2 Вовед во е-комерција. Еволуција на е-комерцијата. Е-бизнис и М-бизниз апликации 

 
2 Практично запознавање со е-бизниси и е-апликации. 

1 Околини за развој не е-комерција 
II. 2 Околини за Е-комерција. Електронска бизнис модели и Е-бизнис системи 

2 Вовед во развојните алатки за е-комерција 

1 Е-бизнис модели 
III. 2 

Електронско проширување на компаниите, стратегија и предности. ERP (Enterprise 
Resource Planning), CRM (Customer Relationship Management), SCM (Supply Chain 
Management) 2 Користење на  алатки за е-комерција 

1 Електронско проширување на компаниите. Примери за ERP, CRM, SCM. 
IV. 2 Опис и задавање на теоретски дел на проектанта задача 

2 Користење на алатки за е-комерција 

1 
Практични примери за Е-маркетинг, интернет маркетинг, on-line 
рекламирање, е-логистика V. 2 Виртуелна организација/компанија. Развој на Е-бизнис планови. Е-влада. Е-

опшество. 
1 Развој на е-маркетинг план. 

2 Развој на е-бизнис план 
VI. 2 Е-маркетинг, интернет маркетинг, on-line рекламирање, е-логистика 

2 Развој на е-бизнис план 

1 Технологии за развој на е-комерција 
VII. 2 Технологии за развој на е-комерција 

2 Развој на едноставна апликации за е-комерција 

1 Консултации 
VIII. 2 Прв парцијален испит 

  

1 Апликации бизнис-бизнис (B2B) 
IX. 2 Воспоставање на бизнис-бизнис (B2B), бизнис-корисник (B2C), Влада-бизнис и 

Влада-граѓани односи.  2 Опис и задавање на практичен дел на проектанта задача 

1  Апликации бизнис-корисник (B2C) 
X. 2 Одбрана и коментари на теоретскиот дел на проектанта задача  

2 Развој на бизнис-бизнис (B2B) и бизнис-корисник (B2C) апликации 

1 Електронско плаќање. 
XI. 2 Електронско Плаќање: Мотивација за електронско плаќање. Карактеристики на 

системите за плаќање. Сигурност и правна рамка. 2 Електронско плаќање. 

1 
Развој на М-комерциски gateways. Мобилни податочни технологии и мали 
бизниси XII. 2 

Мобилна Комерција: Вовед. Домен на мобилната комерција, Споредба на М-
комерција со Е-комерција 
 2 Развој на М-комерциски gateways 

1 Карактеристики на Безжични уреди за мобилна комерција 
XIII. 2 Инфраструктура и технологии за м-комерција 

2 Пример на апликација за м-комерција 

1 
Сервиси базирани на локација. Мобилни портали. Мобилно 
рекламирање. XIV. 2 Модел за рекламирање и маркетинг кај  м-комерција 

 
2 Мобилно рекламирање 

1 
Содржински и апликациски провајдери, провајдери на портали и пристап, 
безжични мрежни оператори. XV. 2 Индустрии, и апликации погодни за м-комерција.  

2 Одбрана и коментари на практичниот дел на проектанта задача 
Zbir 30  45  

 


